
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 19Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

do Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, referente ao triênio 
31/01/2014 a 30/01/2017, conforme cronograma e ata de reunião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454318
PORTARIA Nº 587/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LILIANA DO NASCIMENTO CAMARAO, Id. 
Funcional nº 54184022/2, Enfermeira Generalista, lotada no Núcleo de 
Vigilância  Epidemiológica Hospitalar, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, referente 
ao triênio 14/05/2012 a 13/05/2015, conforme cronograma e ata de 
reunião informados pelo Memorando nº 39/2019-Núcleo Hospitalar de 
Epidemiologia, de 14/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454326
PORTARIA Nº 590/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO, Id. Funcional 
nº 54194573/2, cargo Farmacêutico Bioquímico, lotada na Agência 
Transfusional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, referente ao triênio 05/04/2006 
a 04/04/2009, conforme cronograma e ata de reunião informados pelo 
Memorando nº 090/2019-AGTR/FSCMP, de 27/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454334
PORTARIA Nº 595/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora GIZELE CARVALHO SOUSA LIMA, Id. Funcional 
nº 57174948/1, cargo Enfermeiro Generalista, lotada na Gerência do 
Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, referente ao triênio 
01/09/2009 a 31/08/2012, conforme cronograma e ata de reunião, 
informados pelo Memorando nº 092/2019-GAMB/FSCMP, de 29/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454316
PORTARIA Nº 588/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ROSADALVA CARVALHO RESQUE, Id. Funcional 
nº 5171482/2, Assistente de Administração, lotada no Banco de Leite 
Humano, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/08/2019 a 30/08/2019, referente ao triênio 26/04/2008 
a 25/04/2011, conforme cronograma e ata de reunião informados pelo 
Memorando nº 119/2019-GPNU/BLHU/FSCMP, de 22/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454332
PORTARIA Nº 592/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CARLA SANTOS PORTUGAL FERNANDES, Id. 
Funcional nº 55586836/2 , cargo Fisioterapeuta, lotada no Núcleo do 
Biopsicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos 

no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, referente ao triênio 07/01/2014 
a 06/01/2017, conforme cronograma e ata de reunião informados pelo 
Memorando nº 41/2019-NBPS/FSCMP, de 30/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454342
PORTARIA Nº 597/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CASSIA DE BARROS LOPES, Id. Funcional 
nº 54186996/2, cargo Médico com especialidade, lotada na Diretoria 
Técnica Assistencial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, referente ao triênio 
01/02/2015 a 31/01/2018, em caráter expecional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454315
PORTARIA Nº 583/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DE LOURDES MATOS MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 5687594/2, Assistente Social, lotada no PROPAZ, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01/08/2019 a 30/08/2019, referente ao triênio 29/10/2013 a 28/10/2016, 
conforme cronograma e ata de reunião informados pelo Memorando nº 
48/2019-PPI/FSCMPA, de 04/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454323

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 518/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 279/2019-GAP/GP/FSCMP, de 
10/04/2019, publicada no DOE nº 33.852, de 15/04/2019, que concedeu 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor RONALDO PINTO DE 
ARAUJO, Id. Funcional nº 726826/1, Agente de Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454352

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 622/2019 – GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 485/2019-PRESI/HEMOPA, de 
18/06/2019, protocolizado sob o nº 2019/305289.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2019, os termos da PORTARIA Nº 113/2009, 
publicada no DOE nº 31.395, de 08.04.2009, convalidada pela PORTARIA 
Nº 546/2018-GAP/GP/FSCMP, de 01/10/2018, publicada no DOE nº 
33.714, de 07/10/2018, que Cedeu  para a Fundação HEMOPA, com ônus 
para o órgão cessionário, a servidora NELMA MARIA DE LIMA CHAVES, 
Id. Funcional nº 5883873/3, Enfermeira Generalista.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454361
PORTARIA Nº 616/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,


